12/19/2019 沪深交易所发布关于规范公司债券发行有关事项的通知-新闻-上海证券报·中国证券网

news.cnstock.com/news,bwkx-201912-4464421.htm 1/3

上海证券报客户端 立即下载

新闻 本网快讯

沪深交易所发布关于规范公司债券发行有关事项的通
知
2019-12-13 17:54:08  来源：上海证券报·中国证券网  作者：常佩琦

　　上证报中国证券网讯 12月13日，上海证券交易所和深圳证券交易所同期发布

《关于规范公司债券发行有关事项的通知》，指出发行人不得在发行环节直接或

者间接认购自己发行的债券。

　　通知指出，为进一步规范公司债券发行业务，维护债券市场正常秩序，保护

投资者合法权益，促进债券市场健康稳定发展，根据《证券法》《公司债券发行

与交易管理办法》《证券发行与承销管理办法》《上海证券交易所公司债券簿记

建档发行业务指引》《深圳证券交易所公司债券簿记建档发行业务指引》等相关

规定，上交所和深交所现将公司债券发行有关事项通知如下：

　　一、发行人不得在发行环节直接或者间接认购自己发行的债券。债券发行的

利率或者价格应当以询价、协议定价等方式确定，发行人不得操纵发行定价、暗

箱操作，不得以代持、信托等方式谋取不正当利益或向其他相关利益主体输送利

益，不得直接或通过其他利益相关方向参与认购的投资者提供财务资助，不得有

其他违反公平竞争、破坏市场秩序等行为。

　　二、发行人的董事、监事、高级管理人员、持股比例超过5%的股东及其他关

联方参与相关债券认购，属于应披露的重大事项，发行人应当在发行结果公告中

就相关认购情况进行披露。

　　三、主承销商在发行结束后应当对本通知第一条及第二条中涉及事项进行充

分核查，并在承销总结报告中发表核查意见。

http://mall.cnstock.com/app/szbapp
http://m.cnstock.com/
http://www.cnstock.com/
http://news.cnstock.com/news/sns_bwkx/
http://paper.cnstock.com/
http://www.cnstock.com/

12/19/2019 沪深交易所发布关于规范公司债券发行有关事项的通知-新闻-上海证券报·中国证券网

news.cnstock.com/news,bwkx-201912-4464421.htm 2/3

已有 0 位网友发表评论

　　四、承销机构及其关联方参与认购其所承销债券的，应当报价公允、程序合

规，并在发行业务与投资交易业务之间设立防火墙，实现业务流程和人员设置的

有效分离。

　　五、各市场参与人及相关人员违反本通知的，本所可依据相关业务规则，视

情节轻重采取监管措施或者纪律处分。

　　六、本通知自发布之日起实施。（常佩琦）